
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina di Paolo Emilio Signorini a presidente dell’Autorità di sistema portuale
del Mar Ligure occidentale. Nomina n. 84 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Proposta di nomina di Pietro Spirito a presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mar
Tirreno centrale. Nomina n. 85 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Proposta di nomina di Rodolfo Giampieri a presidente dell’Autorità di sistema portuale del
Mare Adriatico centrale. Nomina n. 86 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Proposta di nomina di Daniele Rossi a presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare
Adriatico centro-settentrionale. Nomina n. 87 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 24 novembre 2016. — Presi-
denza del presidente Michele Pompeo
META.

La seduta comincia alle 14.30.

Proposta di nomina di Paolo Emilio Signorini a

presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mar

Ligure occidentale.

Nomina n. 84.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno.

Michele Pompeo META, presidente,
propone che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audio-
visivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, così rimane
stabilito.

Matteo MAURI (PD), relatore, ricorda
che la IX Commissione è chiamata ad
esprimersi sulla proposta di nomina del
dottor Paolo Emilio Signorini a presidente
dell’Autorità di sistema portuale del Mar
Ligure occidentale (competente per i porti
di Genova, Savona e Vado Ligure), tra-
smessa dal Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti con lettera del 2 novembre
scorso.

Ricorda che il 15 settembre 2016 è
entrato in vigore il decreto legislativo
n. 169 del 2016 recante norme per la
riorganizzazione, razionalizzazione e sem-

Giovedì 24 novembre 2016 — 8 — Commissione IX



plificazione della disciplina concernente le
autorità portuali, che attua normativa-
mente quanto delineato nel Piano strate-
gico nazionale della portualità e della
logistica con riferimento alla riduzione del
numero e alla riforma della governance
delle autorità portuali, che vengono sop-
presse e sostituite dalle nuove 15 Autorità
di Sistema Portuale.

Il nuovo assetto normativo prevede che
il Presidente dell’Autorità di sistema por-
tuale è nominato dal Ministro delle infra-
strutture e dei trasporti, d’intesa con il
Presidente o i Presidenti delle regioni
interessate, restando la nomina assogget-
tata al parere parlamentare ai sensi del-
l’articolo 1 della legge n. 14 del 1978.

Sottolinea, per quanto riguarda i re-
quisiti di nomina, che il Presidente deve
essere scelto fra soggetti aventi compro-
vata esperienza e qualificazione professio-
nale nei settori dell’economia dei trasporti
e portuale.

Il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti ha quindi indicato – ai fini
dell’acquisizione della prescritta intesa – il
nome del dottor Paolo Emilio Signorini,
sul quale la Regione Liguria ha espresso il
proprio parere favorevole il 28 ottobre
scorso.

Il Ministro fa presente che il dottor
Signorini risulta in possesso dei requisiti
prescritti avendo maturato una significa-
tiva conoscenza della portualità italiana ed
una vasta esperienza in materia di inve-
stimenti pubblici anche con riferimento
alla programmazione infrastrutturale por-
tuale, nonché una solida esperienza ge-
stionale. Tali esperienze, ad avviso del
ministro medesimo, appaiono funzionali
all’avvio del nuovo Ente e a consentire di
assicurare da subito la piena operatività
della neo-istituita Autorità di sistema por-
tuale in oggetto.

Dopo aver illustrato il curriculum, pro-
pone, in conclusione, tenuto conto dell’e-
sperienza professionale del candidato, che
la Commissione esprima parere favorevole
sulla proposta di nomina del dottor Paolo
Emilio Signorini a presidente dell’Autorità
di sistema portuale del Mar Ligure occi-
dentale.

Michele Pompeo META, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire dichiara
conclusa la discussione generale.

Proposta di nomina di Pietro Spirito a presidente

dell’Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno

centrale.

Nomina n. 85.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno.

Mario TULLO (PD), relatore, prelimi-
narmente intende sottolineare l’impor-
tanza delle nomine in corso di perfezio-
namento, dopo quelle che recentemente
sono state sottoposte al parere della IX
Commissione, che consentono, a suo av-
viso, di superare il periodo anomalo che
ha visto le Autorità portuali commissa-
riate, riportando così il sistema portuale
alla normalità condizione necessaria per
lo sviluppo del settore.

Venendo al merito, ricorda che la IX
Commissione è chiamata ad esprimersi
sulla proposta di nomina del dottor Pietro
Spirito a presidente dell’Autorità di si-
stema portuale del Mar Tirreno centrale
(competente per i porti di Napoli, Salerno
e Castellammare di Stabia), trasmessa dal
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
con lettera del 2 novembre scorso.

Ricorda che il 15 settembre 2016 è
entrato in vigore il decreto legislativo
n. 169 del 2016 recante norme per la
riorganizzazione, razionalizzazione e sem-
plificazione della disciplina concernente le
autorità portuali, che attua normativa-
mente quanto delineato nel Piano strate-
gico nazionale della portualità e della
logistica con riferimento alla riduzione del
numero e alla riforma della governance
delle autorità portuali, che vengono sop-
presse e sostituite dalle nuove 15 Autorità
di Sistema Portuale.

Il nuovo assetto normativo prevede che
il Presidente dell’Autorità di sistema por-
tuale è nominato dal Ministro delle infra-

Giovedì 24 novembre 2016 — 9 — Commissione IX



strutture e dei trasporti, d’intesa con il
Presidente o i Presidenti delle regioni
interessate, restando la nomina assogget-
tata al parere parlamentare ai sensi del-
l’articolo 1 della legge n. 14 del 1978.

Sottolinea, per quanto riguarda i re-
quisiti di nomina, che il Presidente deve
essere scelto fra soggetti aventi compro-
vata esperienza e qualificazione professio-
nale nei settori dell’economia dei trasporti
e portuale.

Il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti ha quindi indicato – ai fini
dell’acquisizione della prescritta intesa – il
nome del dott. Pietro Spirito, sul quale la
Regione Campania ha espresso il proprio
parere favorevole il 27 ottobre scorso.

Il Ministro fa presente che il dottor
Spirito risulta in possesso dei requisiti
prescritti avendo maturato ampie cono-
scenze in materia di economia dei tra-
sporti e specifiche competenze nel settore
dei trasporti e della logistica, nonché nella
gestione operativa di sistemi complessi nei
settori indicati dalla legge. La profonda
conoscenza di diversi sistemi di trasporto
e delle loro tecniche di gestione, ad avviso
del ministro medesimo, appaiono funzio-
nali all’avvio del nuovo Ente ben potendo
contribuire ad assicurare da subito la
piena operatività della neo-istituita Auto-
rità di sistema portuale in oggetto.

Dopo aver illustrato il curriculum, pro-
pone, in conclusione, tenuto conto dell’e-
sperienza professionale del candidato, che
la Commissione esprima parere favorevole
sulla proposta di nomina del dottor Pietro
Spirito a presidente dell’Autorità di si-
stema portuale del Mar Tirreno centrale.

Michele Pompeo META, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire dichiara
conclusa la discussione generale.

Proposta di nomina di Rodolfo Giampieri a presi-

dente dell’Autorità di sistema portuale del Mare

Adriatico centrale.

Nomina n. 86.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno.

Alberto PAGANI (PD), relatore, ricorda
che la IX Commissione è chiamata ad
esprimersi sulla proposta di nomina del
signor Rodolfo Giampieri a presidente del-
l’Autorità di sistema portuale del Mare
Adriatico centrale (competente per i porti
di Ancona, Falconara, Pescara, Pesaro,
San Benedetto del Tronto – esclusa dar-
sena turistica – e Ortona), trasmessa dal
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
con lettera del 2 novembre scorso.

Ricorda che il 15 settembre 2016 è
entrato in vigore il decreto legislativo
n. 169 del 2016 recante norme per la
riorganizzazione, razionalizzazione e sem-
plificazione della disciplina concernente le
autorità portuali, che attua normativa-
mente quanto delineato nel Piano strate-
gico nazionale della portualità e della
logistica con riferimento alla riduzione del
numero e alla riforma della governance
delle autorità portuali, che vengono sop-
presse e sostituite dalle nuove 15 Autorità
di Sistema Portuale.

Il nuovo assetto normativo prevede che
il Presidente dell’Autorità di sistema por-
tuale è nominato dal Ministro delle infra-
strutture e dei trasporti, d’intesa con il
Presidente o i Presidenti delle regioni
interessate, restando la nomina assogget-
tata al parere parlamentare ai sensi del-
l’articolo 1 della legge n. 14 del 1978.

Sottolinea, per quanto riguarda i re-
quisiti di nomina, che il Presidente deve
essere scelto fra soggetti aventi compro-
vata esperienza e qualificazione professio-
nale nei settori dell’economia dei trasporti
e portuale.

Il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti ha quindi indicato – ai fini
dell’acquisizione della prescritta intesa – il
nome del signor Rodolfo Giampieri, sul
quale le Regioni Marche e Abruzzo hanno
espresso i propri pareri favorevoli, rispet-
tivamente, il 17 ottobre e il 27 ottobre
scorsi.

Il Ministro fa presente che il signor
Giampieri risulta in possesso dei requisiti
prescritti avendo maturato specifiche com-

Giovedì 24 novembre 2016 — 10 — Commissione IX



petenze nei settori indicati dalla legge ed
assunto incarichi attinenti a quello in
argomento, quali, da ultimo, il mandato di
Commissario straordinario dell’Autorità
portuale di Ancona.

La profonda conoscenza della realtà
territoriale interessata nonché l’aver ac-
quisito spiccate doti manageriali, ad avviso
del Ministro medesimo, appaiono funzio-
nali all’avvio del nuovo Ente ben potendo
contribuire ad assicurare da subito la
piena operatività della neo-istituita Auto-
rità di sistema portuale in oggetto.

Dopo aver illustrato il curriculum, pro-
pone, in conclusione, tenuto conto dell’e-
sperienza professionale del candidato, che
la Commissione esprima parere favorevole
sulla proposta di nomina del signor Ro-
dolfo Giampieri a presidente dell’Autorità
di sistema portuale del Mare Adriatico
centrale.

Michele Pompeo META, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire dichiara
conclusa la discussione generale.

Proposta di nomina di Daniele Rossi a presidente

dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico

centro-settentrionale.

Nomina n. 87.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno.

Michele Pompeo META, presidente, av-
verte che la relazione sulla proposta di
nomina viene svolta dal deputato Giorgio
Brandolin in sostituzione della relatrice
originariamente designata, Elisa Simoni,
impossibilitata a prendere parte all’o-
dierna seduta.

Giorgio BRANDOLIN (PD), in sostitu-
zione della relatrice, ricorda che la IX
Commissione è chiamata ad esprimersi
sulla proposta di nomina del dottor Da-
niele Rossi a presidente dell’Autorità di
sistema portuale del Mare Adriatico cen-

tro-settentrionale (competente per il porto
di Ravenna), trasmessa dal Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti con lettera
del 3 novembre scorso.

Ricorda che il 15 settembre 2016 è
entrato in vigore il decreto legislativo
n. 169 del 2016 recante norme per la
riorganizzazione, razionalizzazione e sem-
plificazione della disciplina concernente le
autorità portuali, che attua normativa-
mente quanto delineato nel Piano strate-
gico nazionale della portualità e della
logistica con riferimento alla riduzione del
numero e alla riforma della governance
delle autorità portuali, che vengono sop-
presse e sostituite dalle nuove 15 Autorità
di Sistema Portuale.

Il nuovo assetto normativo prevede che
il Presidente dell’Autorità di sistema por-
tuale è nominato dal Ministro delle infra-
strutture e dei trasporti, d’intesa con il
Presidente o i Presidenti delle regioni
interessate, restando la nomina assogget-
tata al parere parlamentare ai sensi del-
l’articolo 1 della legge n. 14 del 1978.

Sottolinea, per quanto riguarda i re-
quisiti di nomina, che il Presidente deve
essere scelto fra soggetti aventi compro-
vata esperienza e qualificazione professio-
nale nei settori dell’economia dei trasporti
e portuale.

Il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti ha quindi indicato – ai fini
dell’acquisizione della prescritta intesa – il
nome del dottor Daniele Rossi, sul quale la
regione Emilia Romagna ha espresso il
proprio parere favorevole il 31 ottobre
scorso.

Il Ministro fa presente che il dottor
Rossi risulta in possesso dei requisiti pre-
scritti vantando una lunga esperienza nel
settore del trasporto marittimo e capacità
manageriali indiscusse alla guida di im-
portanti società private che, ad avviso del
ministro medesimo, appaiono funzionali
all’avvio del nuovo Ente ben potendo con-
tribuire ad assicurare da subito la piena
operatività della neo-istituita Autorità di
sistema portuale in oggetto.

Dopo aver illustrato il curriculum, pro-
pone, in conclusione, tenuto conto dell’e-
sperienza professionale del candidato, che

Giovedì 24 novembre 2016 — 11 — Commissione IX



la Commissione esprima parere favorevole
sulla proposta di nomina del dottor Da-
niele Rossi a presidente dell’Autorità di
sistema portuale del Mare Adriatico cen-
tro-settentrionale.

Michele Pompeo META, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire dichiara
conclusa la discussione generale.

Sui lavori della Commissione.

Michele Pompeo META, presidente, av-
verte che la votazione sulle proposte di

nomina oggetto della seduta odierna
avranno luogo a partire dalle ore 11.15 di
lunedì 28 novembre 2016.

La seduta termina alle 14.50.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Giovedì 24 novembre 2016 — 12 — Commissione IX


